医療用漢方製剤製品情報概要等
審査会レポート No.12

コード委員会

製品情報概要審査部会

2023年度の審査結果について
会員会社が作成した製品情報概要等の審査は、製品情報概要審査部会が 2023年 11月から４回に渡って

実施し、2024年 2月には審査結果や検討課題についての確認を行いました。

この度、審査結果がまとまりましたので、下記のとおりご報告申し上げます。また、毎年厚生労働省に

報告している「PPT 等プレゼン資料での漢方概論を説明する症例紹介」については、昨年同様、会員各社

から審査資材の提供と一緒に実態をご報告いただきましたので、日漢協全体として件数等をまとめました。

2024年度も引き続き審査を行ないますので、関係者各位へのご協力を重ねてお願い申し上げます。

期 間 ：2022年 10月 1日～2023年 9月 30日までに作成または出稿した資材・広告

対 象 ：医療用漢方製剤・生薬を製造・販売する会員会社 7社から提供のあった製品情報概要等資材、

     漢方処方の使い分け資材、製品広告及び企業イメージ広告等。

     また、医療関係者向け広告のモニターも実施し計 5件を審査いたしました。

審査件数：36件 製品情報概要等印刷資材等 24件、広告 12件（モニター：5件）

 計 可 不適切 好ましくない 話題・判定困難

合計 36 17 ０ 2 17

製品情報概要等 24 14 ０ 0 10

広告 12 3 ０ 2 7

「不適切」：法令等違反の可能性があるもので、極めて好ましくないもの

「好ましくない」：審査基準に従い記載事項が正しくないもので、内容改訂が望ましいもの

「話題・判定困難」：ただちに不適切や好ましくないとは言えないが、改訂時に考慮してもらうもの。

	スライド 1: 医療用漢方製剤製品情報概要等 審査会レポート　No.12
	スライド 2: 　2023年度の審査結果について